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GAZZALI ve BATINILİK 

Dr. Lutfi DOGAN 

ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyelerinden Doç. Dr. İbrahim Agah Çubuk
,çu'nun yazdığı «Gazzall ve Batınllik» adlı eser, bir giriş ve 3 bölümü ihti
va etmektedir. 

Eserin giriş kısmında hicri 5. asırdaki siyasi, içtimat ve . fikri cereyanla
ra kısaca temas ·edilmiştir. 

Birinci bölümde Gazzall'nin fikirleri umumi olarak kaleme alınınıştır. 

Bu arada İslam tefekkür tarihini ilgilendiren taifeler üzerinde durulmuştur . 
. Kelô:mcıların her derdi ve her müşkili çözemiyeceği belirtilmiştir. Felsefeci
lerin çok defa sapıklığa ve bazan da küfre düştükleri açıklanmıştır. Felsefe
.ciler şu sebeplerle küfre düşmüşlerdir : 

l - Onlar cesetlerin haşrını inkar etmişlerdir. 
2 - Allah'ın cüz'iyyatı bilmiyeceğini iddia etmişlerdir. 
3 - Alem yaratılmış değil, kadimdir, demişlerdir. 
Eserin yine birinci kısmında hicri beşinci asırdaki Batınilerin ·selefleri 

gibi bid'at ve küfür içinde oldukları belirtilmiştir. 
TaHeler arasında yolları ve kalbieri en temiz olanların mutasavvıflar 

<>lduğu ortaya konmuştur. Gazzali'nin de hicri 488 yılından itibaren malını, 
·mülkünü ve mevkiini terk ederek sufiyye'nin yoluna süluk ettiği izah edil-
miştir. 1 i 

( Gazzali ve Bô:tınilik) adlı bu eserin ikinci bölümü tamamen Batınllik'e 
tahsis edilmiştir. Burada Gulat-ı Şia'dan ayrılan Bô:tınilik'in menşeinden 

'itibaren beşinci h1cri asırci: kadar gelişmesi tahlil edilmiştir. Batınilerin Hz. 
Cafer el-Sadık'ın oğlu İsmail-i imam kabul ettikleri ve bu yüzden İsmô:iliyye 
diye de adlandırıldıkları esaslı surette anlatılmıştır. Yazar bir kısım Batınile
rin de ismô:ilin oğlu Muhammed'i imam tanıdıklarını kaynaklara dayanarak· 
göstermiştir. 

Eserin bu 'bölümünde Bô:tınilik'in hicri 3. asırcia Meymui:ı B. Deysan ve 
Abdullah b. Meymun e1-Kaddah tarafından İslô:miyet'i yıkmak gô:yesiyle 
~stemleştirildiği de beyan edilmiştir. Batınilerin asırlara, metotlarına ve re

. isierine göre çeşidli adlar aldıkları gösterilmiştir. Onlara, bir (Fedmler) teş• 
kilatı kurup İslam büyüklerini öldürdükleri için (Fidô:viyye), Hasan Sahbah'a 
nisbetle (Sabbô:hiye), Baabek'e nisbetle <Bô:bekiyye) ve kırmızı elbise giy-
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dikleri için {Muhammire) adı aldıkları l.zah edilmiştir. Ayrıca «Bilgiler bir 
İmam-ı Ma'silm'un tô:limiyle öğrenilmelidir» dedikleri için (Talimiyye) diye 
de adlandırılırlcir. Haıiıdan b. Eş' as el-Karmat'a: nisbetle (Karmatiyye) vey&. 
(Karômita) adım da almışlardır. Zevk ve eğlenceye düşkünlükleri sebebiyle 
<Hürremiye) veya <Hurremdiniyye) diye de tesmiye edilmişlerdir. Mezkilr 
eserde Bô:tınllerin metod bakımından {Dürziler) e ve (Nuseyrller) e benze
dikleri de izah edilmiştir. 

Bilhassa Bô:tınilerin Kur' ô:n ve hadisleri indi surette tefsir ederek dine 
zarar. vermek istedikleri anlatılmış ve bunla:rın te'villerinin, İslômiyet'in ha
kiy katine uymadığı belirtilmiştir. Mesela : «Zekô:t malın beşte birini imô:ma 
vermek demektir» şeklinde yapılan te'vil, küfürden başka bir şey değildir 
ve yahud, «Hac, imô:mı ziyô:ret etmektedir» diye yapılan iddia hiç bir mes
nedi olmayan saçma bir sözdür. İşte mezkilr eserin yaza:rı İbrahim Çubukçu 
bu gibi saçma Bô:tıni sözlerini çürütmesini hakkıyle başarmıştır. 

Mezkilr eserde ayrıca Bô:tınllerin propaganda metodları da ıyıce l.zah 
edilmiştir. Bu propagandacılar (Dai), (Zumassa), <Huccet) gibi çeşidli de-

. -
recelere ayrılırlar. Gô:yeleri masilm Müslümanları kandırarak onları yavaş 
yavaş dinden çıkarmaktır. Yazar bu propaganda hilelerini ayrı ayrı izah. 
etmiştir. 

Eserin uçuncü bölümü Gazzali'nin Batınilerle mücadelesine hasredil
miştir. Burada İslam Dini'nin hem akla ve hem nakle beraberce önem ver
diği belirtilmiştir. Batınllerin «Akıl insanı, kesrete, iman ise vahdete götürün> 
sözleri çürütülmüş, bütün Müslümanlata önder olarak, Kur'ô:n'ın ışığı altın

da, Hz. Muhammed'in kafi olduğu ortaya konmuştur. Gazzall'nin bir muta
savvıf olarak hem (Zahir) e, hem (Bô:tın)a aym derecede önem verdiğine 
iŞaret edilmiş ve, devrindeki Bô:tınlleri aciz bırakan cevap,Jarı tahlil edilmiş
tir. Bilhassa Kur'an-ı Kerim'de mantık kurallarının temelleri bulunduğu mu ... 
vaffakıyyetle anlatılmıştır. 

Hasılı Doç. Dr. İbrahim Agah Çubukcu'nun yazdığı «Gazzali ve Bô:tın1-

lik», İslam tefekkür tariliinde Bô:tınllik'in iç yüzünü ortaya koyması, Ehl-i . , 
Sünnet bakımından onların iddialarının çürütülmesi ve nihô:yet akıl ile netk-
lin uzlaştırılması bakımından hususi bir önem taşımaktadır. Bu bakımdan 
yazarı tebrik eder, bu kıymetli eseri okuyucula:rımıza tavsiye ederim. 
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